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Resumen Ejecutivo  

 Las Exportaciones de origen provincial, crecieron un 4,32% en el año 2017 

con respecto al año 2016 (según informe provisorio a febrero de 2018), es decir que, 

la Provincia había exportado U$S 530.938.233 en el 2016 y pasó a exportar U$S 

553.900.510 en el año 2017. 

 Los principales productos exportados son: maíz, carnes bovinas 

(troceadas, congeladas y deshuesadas), y soja representando un 57,26% del total 

que se exportó en el año 2017. En relación a los sectores productivos, el 45,08% de 

lo exportado fue de Productos primarios, el 30,73% fue de Manufactura de origen 

Agropecuario (MOA) y lo restante 24,20% fue de Manufactura de origen industrial 

(MOI); como también se destaca la crecida de las exportaciones de Manufactura de 

origen industrial que creció un 24,03% en relación a lo exportado el año anterior, 

luego sigue el crecimiento de las exportaciones de manufactura Agropecuaria con un 

crecimiento del 10,77% y una caída de las exportaciones de productos primarios del 

7,26% en relación al mismo periodo. 

Los principales destinos de las exportaciones de origen provincial en dicho 

periodo, fueron: Chile donde se destinó el 12,08% del total exportado, China donde 

se destinó el 10,37%, luego le sigue Paraguay, República Federal de Alemania, 

Vietnam, Egipto, e Israel.  
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Exportaciones por Origen Provincial 

 Crecimiento de las exportaciones por grandes rubros en relación al 
mismo periodo año anterior. 

Período MOI MOA Prod. Prim. TOTAL 

año 2016 108.051.857 153.651.668 269.234.708 530.938.233 

año 2017 134.016.787 170.201.043 249.682.680 553.900.510 

crecimiento % 24,03 10,77 -7,26 4,32 

 

 Participación de las exportaciones por grandes rubros  

Periodo MOI MOA Prod. Prim. TOTAL 

  
año2017 134.016.787 170.201.043 249.682.680 

 
553.900.510 

participación % del total 24,20 30,73 45,08 100,00 

 

Fuente: INDEC -  Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - Gobierno de San Luis 
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Los  principales productos  Exportados.  Exportaciones de San Luis por 
Origen Provincial – Año 2017 

 

Productos FOB U$S % % Acumulativo 

Maíz 177.092.259 31,97 31,97 

Carnes Bovinas 82.964.009 14,98 46,95 

Soja 57.106.305 10,31 57,26 

Pañales descartables 54.545.172 9,85 67,11 

Resto (aceitunas, duraznos conserv. y jugos) 34.873.321 6,30 73,40 

Materias plásticas artificiales 34.396.012 6,21 79,61 

Bombas, motobombas, turbobombas y sus partes 14.288.606 2,58 82,19 

Resto (harinas, prod. de molineria) 10.056.640 1,82 84,01 

Maní 10.014.246 1,81 85,82 

Papel, cartón y manufacturas 8.811.957 1,59 87,41 

Jarabe de Glucosa, Fluctuosa 8.437.205 1,52 88,93 

Aceite de maíz 8.314.107 1,50 90,43 

Resto de manufacturas de origen agropecuario 7.788.009 1,41 91,84 

Tubos y caños 4.977.953 0,90 92,74 

Manufacturas de piedra, yeso y amianto 4.455.312 0,80 93,54 

Resto de residuos alimenticios y preparados para 
animales 

4.352.572 0,79 94,33 

Conservas o preparados de carne 3.399.284 0,61 94,94 

Resto (bebidas y vinos) 3.385.508 0,61 95,55 

Extractos curtientes y tintóreos pinturas y tintas 2.718.420 0,49 96,04 

Queso 2.679.455 0,48 96,53 

Aceites esenciales y resinoides (perfume, cosmetica y 
tocador) 

2.023.435 0,37 96,89 

Miel 1.575.221 0,28 97,18 

otros productos 15.645.504 2,82 100,00 

TOTAL EXPORTADO 553.900.510 100,00 100,00 

 

Fuente: INDEC -  Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - Gobierno de San Luis 
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Los principales Países de destinos de las exportaciones de San Luis por 
Origen Provincial- año 2017 
 

Países FOB U$S % % Acumulativo 

Chile 66.912.868 12,08 12,08 

China 57.435.256 10,37 22,45 

Paraguay 35.515.534 6,41 28,86 

República Federal de Alemania 31.930.285 5,76 34,63 

Vietnam 31.762.419 5,73 40,36 

Egipto 25.284.718 4,56 44,93 

Israel 25.246.565 4,56 49,48 

Argelia 23.992.838 4,33 53,81 

Brasil 21.587.050 3,90 57,71 

Uruguay 20.308.041 3,67 61,38 

Malasia 14.692.793 2,65 64,03 

Corea Republicana 14.249.480 2,57 66,60 

Países Bajos 13.799.665 2,49 69,09 

Estados Unidos 11.401.331 2,06 71,15 

Perú 10.693.625 1,93 73,08 

Arabia Saudita 10.404.944 1,88 74,96 

Marruecos 9.210.417 1,66 76,63 

Nueva Zelanda 8.462.598 1,53 78,15 

Bolivia 7.816.398 1,41 79,56 

Australia 7.702.671 1,39 80,95 

Otros países  105.491.012 19,05 100,00 

TOTAL EXPORTADO 553.900.510 100,00 100,00 

Fuente: INDEC -  Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - Gobierno de San Luis 
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Las principales Regiones de destinos de las exportaciones de San Luis 
por Origen Provincial- año 2017 
 

Región   Participación 

  FOB U$S % 

CHILE 66.912.868 12,08 

ASIA – PACIFICO 128.848.345 23,26 

MERCOSUR 77.410.625 13,98 

NAFTA 19.462.398 3,51 

RESTO DEL MUNDO 200.259.609 36,15 

UNION EUROPEA 61.006.664 11,01 

 
Total general 

 
553.900.510 

 
100,00 

 

 
 

Fuente: INDEC -  Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - Gobierno de San Luis 


